CAi1ÃAI2A fatUfVl( II'!~L : ).

LAGOA DE
~ DENTRO

ESTADO DA PARAÍB
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DENTRO

"CASA ACRÍSIO FREIRE VIEIRA"
PLENÁRIO JOSÉ PEDRO SOBRINHO

REQUERIMENTO N° 077/2025

Autoria: Vereadora Beatriz de Oliveira Freire

APROVADO

ASSINATURA

ean . ro 'a osta ' ieira
PRESIDENTE

CPF: 030.98.534-23

Assunto: Solicita a criação de urna passagem de pedestres ligando o Conjunto Frei
Damião ao Bairro Cristo Rei, ao longo da Avenida São Paulo, em pelo menos um
dos lados da via.

Senhor Presidente,

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem requerer, após ouvido o plenário, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, em especial à Secretaria de Infraestrutura, solicitando a implantação de
um passeio de pedestres que conecte o Conjunto Frei Damião ao Bairro Cristo Rei,
em pelo menos um lado da Avenida São Paulo, visando garantir maior segurança e
acessibilidade aos transeuntes.

Justificativa

A referida avenida possui intenso fluxo de veículos e pedestres. Atualmente, a
ausência de uma passagem segura coloca em risco a integridade física das pessoas
que precisam se deslocar diariamente por essa avenida, especialmente crianças,
idosos e trabalhadores.

A criação dessa passagem não apenas promoverá segurança e mobilidade urbana,
como também contribuirá para a integração social e econômica das localidades,
assegurando o direito de ir e vir com dignidade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação
deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Lagoa de Dentro,
07 de outubro de 2025

t %W-L .
B triz Freire

Vereadora — Solidariedade

GABINETE DA VEREADORA BEATRIZ DE OLIVEIRA FREIRE

RUA VEREADOR JOSÉ VIEGA SANTIAGO, 57- CENTRO - LAGOA DE DENTRO - PB - CEP: 58.250-000